
 

 

 

 

Emri i аktiviteti 

Përziejmë ngjyra 

Mosha 

Periudha zhvillimore (nga 4 deri në 6 vjeç) 

Vendi / lokacioni Vlera e karakterit 

Kushte shtëpie Kërshëri; qëndrueshmëri; saktësi; 

iniciativë 

Kohë e nevojshme për përgatitje  Kohë e nevojshme për realizim 

5-10 minuta 20  minuta 

Qëllime 

Qëllimi është që fëmija të mbështetet në qëndrueshmërinë e proceseve të zbulimit dhe 

mësimit. 

Rezultate të pritshme 

Fëmija e përfundon aktivitetin e nisur deri në fund. 

Kahje 

 

Përgatitje paraprake për aktivitet 

Përgatitje e 6 gotave, letër kuzhine dhe ngjyra 

 

Përgatitje paraprake për aktivitet 

Fëmijës i shpjegohet se në çfarë mënyre do të vendosen gotat me ngjyrën e tretur në ujë, 

ndërkaq ato gota që janë plot vetëm me ujë u nevojitet më shumë kohë për t’i përftuar 

ngjyrat tjera sekondare. 

 

Përgatitje paraprake për aktivitet 



Bashkë me fëmijën vendosen gotat në rreth, mbushen me ujë, ndërsa vetëm në të dytën, të 

katërtën dhe të gjashtën futet ngjyrë, gjegjësisht ngjyrë të kaltër, të verdhë dhe të kuqe. 

Gotat e vendosura në rreth i lidhim me letër kuzhine, e cila në skaje është zhytur në lëng. 

Ato duhet të lihen të qëndrojnë dy orë, për të mundur të përftohen ngjyrat sekondare, 

gjegjësisht gotat që janë plot me ujë e përthithin ngjyrën nga gotat tjera sporadike, ku në to 

shihet ngjyra sekondare ( p.sh. e kuqja dhe e verdha = e portokallta). 

Shtojca Materiale 

Shtojca nr. 1 

Fotografi me 6 gota 

 

 Ujë; 

 gota;  

 ngjyra 

 letër kuzhine 

Aktiviteti është përgatitur nga: 

 

Edukatorë: Ajrije Daci, Irena Daci, Antigona Struce, Albana Duraku, Sonja Calovska, Vesna 

Peceva  

Dizajnerë grafikë: Marija Savikj  

Lekturë: Jana Mihajlovska – Ivanov  

Përkthim: Agim Leka  

Fotografi: Ena Utevska 

  

 

Shtojca nr. 1– Fotografi nga aktivitet 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


